İlk devirden beri kelami
eserlerde bu kavramın ele alınıp incelenmesi, nübüvvet müessesesini
ilgilendirişi yönüyle olmuş ve "V elilerin kerametleri hakdır" ifadesini
tekrarlamaktan öteye geçmemiştir. Veliler nebiye tabi olmakla birlikte
toplumun yönlendirilmesi ve irşadında oldukça aktif bir rol
oynamışlar2, daima saygı ve hürmet layık olmuşlardır. Velilik ve
velayet kavramları Harraz (ö. 286/899), Sehl et-Tusteri (ö. 283/896) ve
Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) 'nin bu konudaki denemelerini yazdıkları
miladi dokuzuncu yüzyılın sonlarından bu yana, silfiler arasında
tartışılan biricik konu olmuştur3. Veli mefhumu, asırlarca süren
inkişafında, beraberinde bazı meseleleri de getirmiştir ki, bunları
mutasavvıfların hayat ve görüşlerinden bahseden eserlerde bulmak
mümkündür. Velinin mümtaz şahsiyeti ve kerametlerinin, cemiyetin
ilahi lideri olan nebinin şahsiyeti ve mücizeleriyle mukayesesine ve
böylece her ikisinin de mevkilerinin tesbitine lüzum hissettirmiş
gözükmektedir4. Velinin mi yoksa peygamberin mi daha yüksek
mertebede olduğu sorunu, Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932)'den beri sık
sık tartışma konusu olmuştur S.
· Aslında Kelam İlınini de ilgilendiren bu bahisler, sistematik
tasavvuf kitaplarından önce Ebu Bekr eş-Şibli (ö. 334/945) gibi bazı
mutasavvıfların sözlerinde kendine yer bulmuş, daha sonraları da Ebu
Nasr es-Sarrac (ö. 378/988) "Kitabu'l-Lum'a" da, Alıdulkerim el
Kuşeyri (ö. 465!1072/ "er-Risale" de ve el-Cami (ö. 898/1492)
"Nafhatu' l-Uns" da daha geniş bir zeminde ele almışlardır6.
Yapılan bu karşılaştırmaların doğrudan doğruya nübüvvet
müessesesinin derece ve mertebesiyle ilgili oluşu Kelam alimlerini de
harekete geçirmiş ve dukuzuncu yüzyıl sonrası KeHim alimlerinin
eserlerinde nübüvvet ve velayetin derecelerinin tesbiti cihetine
gidilmiştir.

olduğunu, buna bir sonraki ayetin işaret ettiğini belirterek20, bu
hususda belirleyici niteliğe parmak basrnaktadır. Bu konuda en ilginç
yorum ise Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209)'ye aittir. Zira o, veli
kavramını türediği kelime bakımından da sözlüklerde rastlanılandan
farklı anlamda ele almaktadır. Ona göre, bir şeyin vely'i kendisine
yakın olanıdır. Allah'a yakınlık zaman, mekan ve cihet bakırnından
olamaz. O'na yakınlık, kalb ve rna'rifet nuru içinde istiğrakla
gerçekleşir.

Tasavvufta önemli bir yer işgal eden bu kavram, hadislerde de
zikredilen anlarnlar korunarak kullanılmıştır. Rasululah (s.a.v)'e
velilerin kimler olduğunun sorulması üzerine "Görüldüklerinde Allah
hatıra gelen kimselerdir"23 buyurmuştur. Yakınlannda bulunmak,
halleri, duruş ve davranışlan Allah'ı hatırlatır ki, Abdullah b. Abbas (ö.
68/687) "semt ve hey'etleri" yerine "ihbat ve sekinet" yani duruş ve

yürüyüşleri olarak tefsir etrnektedir24. Diğer bir kutsi hadis ise
velayetin şartlannı ve özelliklerini göstermesi bakırnından ilgi çekicidir:
"Kim benim bir veli kuluma düşmanlık ederse, ben ona karşı harb ilan
ederim, kulum bana kendisine farz kıldığırn şeylerden daha hoş bir şeyle
yaklaşamaz.

Zaten veli'yi
"şuhut" ve "kurbiyet" derecesine ulaştıracak olan "takva", "insanı
Hakk'tan alıkoyan her şeyden temizlenmesi ve külliyyen Hakk'a
yönelmesi" ile tefsir olunmuştur30.

Hiçbir veli, peygamberler gibi ma'sum değildir, bu konuda
söylenebilecek nihai söz, onların mahffiz oluşlarıdır ki mutasavvıflar da
bunu ifade etmişlerdir. Hatta Kuşeyri (ö. 465/1072), bunu veliliğin
şartlarından biri olarak kabul etmektedir31. Peygamberlerin Allah'ın
denetim ve kontrolu altında olduklarında bütün müslümanlar müttefıktir.
Ancak velinin mahffiz oluşu ne anlama gelmektedir? Bunun anlamı:
"V elinin günah işlemesi de mümkün olmakla birlikte, günahın onlardan
sudur etmeyeceği veya işledikleri günah ve zellede israr etmeyişleri"
şeklinde olmaktadır.

Çünkü bir veli bulunduğu makama, zevkiyle, keşfiyle, nebiye ve
nebinin tebliğ ettiği dine tam bir tabiiyyet ile ulaşmıştır ve tabiiyyet
derecesini aşamaz. Eğer İstikialiyet iddia edip nebiye tabi olmaktan
vazgeçse, kelamcılarımızdan Taftazani (ö. 793/1390)'ye göre veli
olmaktan çıkar39. O halde n ebinin tebliğ ettiği dinin haricinde ve ona
tabi olmaksızın bir velayet düşünülemez.

Bazı velilerin istiğrak ve cezbeye veya sekre mağlub olarak
zahiren şeriatın dışına çıkmış hissini uyandıran görüşleri, şeriatın
hükümlerini beğenmemek veya istememekten değil belki ihtiyarsız
olarak gerçekleştiğinden bu kategoriye dahil edilmesinin uygun
olmadığını düşünüyoruz.

Peygamberin risaletinin hakkaniyetine delalet ettiği
için, bunun peygamberin kendisinden veya ümmetinden birisi tarafından
gerçekleştirilmiş olması arasında bir fark yoktur. Bu sebeble keramet
peygamber için mucize sayılmaktadır45.

Bu konuda ilginç bir görüş de Maturidl kelamcılarından Ebu'l
Muin en-Nesefi (ö. 508/1115) 'ye aittir. Ona göre, velayet ve keramet,

41 Şerefettin Gölcük-Süleyman Toprak, Kelam, Konya 1988, s. 328.
42 Kerametin velinin doğruluğuna delil olduğuna dair bkz. Bağdadi, Usôlu'd-Din,

Beyrut tsz, s. 184 el-Fark Beyne'l-Firak (Tah: Muhammed Muhyiddin
Abdulhamid), Beyrut 1990, s. 344; Nesefi, a.g.e, 1/536.

Ancak özellikle miladi dokuzuncu asırdan itibaren bazı
mutassavvıfların, mübüvet-velayet, keramet-mucize gibi konular
arasında bir takım mahiyet benzerlikleri görerek karşılaştırmalar
yapmalan üzerine, sonraki kelam eserlerinde de nübüvvet ve velayetin
derecelerinden bahsedilerek bir durum tesbiti ellietine gidilmiştir. Hakim
et-Tirmizi (ö. 320/932)'nin velayet konusunu ele alıp işleyerek,
nübüvvet ile yaptığı karşılaştırmalardan sonra Muhyiddin el-'Arabi (ö.
638/1240)'de de bu neviden karşılaştırmalara rastlamak mümkündür.

İbn 'Arabi Hz. Peygamber (s.a.v)'in son nebi oluşuna karşılık
velilerin de sonuncusunun bulunduğunu ifade etmektedir. Ona göre,
Tanrı hakkındaki bilginin en yüce mertebesi, peygamberlerin ve velilerin
sonuncusuna verilmiştir.

Ayrıca bu onların hüsn-ü hallerini
temsil yoluyla beyandır. Ayrıca bu nebinin velayeti, nubüvvetinden
üstündür şeklinde de yorumlana bilir. Yoksa mutlak olarak velayetin
nübüvvetten üstünlüğünü göstermez62.

"Nübüvvetin velayetten üstün oluşu" konusuna geniş yer ayıran
Taftazani (ö. 793/1390), velayette kurbiyyet ve ihtisas manası var
olması, nubuvvette ise halk ile Hakk arasında vasıtalık ve halkın

57 A.g.e, s. 45. IX/345.
58 İbn Hazm, a.g.e, IV/20; Taftazani, Ş. Mekasıd, V/57; Aliyyu'l-Kfui, Şerhu

Fıkhı'l-Ekber, s. 183; Kemalettin el-Beyazi, a.g.e, s. 338.
59 Kemalettin el-Beyazi, a.g.e, s.

Diğer bazı kelamcılar da Taftazanl'ye
benzer fikirler ileri sürmektedirler65.

Nübüvvetin velayetten üstünlüğünün akll ve nakli olmak üzere iki
yönden isbat edilebileceğini söyleyen Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209),
nakli delil olarak Hz. Peygamber (s.a.v)'in Hz. Ebu Bekir hakkındaki
"V allahi nebiden sonra Hz. Ebu Bekir' den dahafaziletili bir güneş ne
doğmuş ve ne de batmıştır"66 hadis-i şerifini gösterir. Bu hadis Hz.
Ebu Bekir'in nebi olmayan herkesten daha faziletli olduğunu
göstermektedir.